informations lorsque pertinentes ont été incluses dans les notes annexes au 30 juin 2014.

Le Groupe a analysé rétrospectivement son périmètre selon les nouvelles dispositions. Au
1er janvier , l’application de la norme IFRS  sur le périmètre de consolidation du Groupe
est sans effet sur les périodes en cours et comparatives publiées. Le Groupe a revu rétrospectivement l’ensemble de ses partenariats. Les entités Delta Rubis Petrol et sa holding
et ITC Rubis Terminal Antwerp, précédemment consolidées selon la méthode de l’intégration
proportionnelle, sont dorénavant classées comme des co-entreprises mises en équivalence. Elles sont toutes les deux rattachées à l’activité stockage. Les impacts liés à la première application de
la norme IFRS 11 sont détaillés ci-après.

20

 La première application de la norme IAS  modifiée en  n’a pas entrainé d’impact significatif pour le Groupe, ses modifications étant principalement liées à l’application de la
norme IFRS 11.

Impact sur le compte de résultat au 30 juin 2013

(en milliers d'euros)
30 juin 2013

publié
Impact de l'application

 d'IFRS 11
30 juin 2013

retraité
Ventes de marchandises 1 056 583

1 056 583

Production vendue de biens et services 402 378 (4 256) 398 122

CHIFFRE D'AFFAIRES NET 1 458 961 (4 256) 1 454 705

Autres produits de l'activité 1 070 (60) 1 010
Achats consommés (1 160 699) 189 (1 160 510)
Charges externes (99 585) 197 (99 388)
Charges de personnel (55 848) (126) (55 974)
Impôts et taxes (26 891) 138 (26 753)
Amortissements et provisions nets (31 558) 1 956 (29 602)
Autres produits et charges d'exploitation 788 (23) 765

RÉSULTAT BRUT D’EXPLOITATION 115 938 (3 858) 112 080

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT 86 238 (1 985) 84 253

Autres produits et charges opérationnels (91) (2) (93)

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL AVANT QUOTE-PART
DE RÉSULTAT DES CO-ENTREPRISES

86 147 (1 987) 84 160

Quote-part de résultat des co-entreprises (2) 1 590 1 588

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL APRÈS QUOTE-PART
DE RÉSULTAT DES CO-ENTREPRISES

86 145 (397) 85 748

Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie 434 (2) 432
Coût de l'endettement financier brut (6 563) 434 (6 129)

COÛT DE L'ENDETTEMENT FINANCIER NET (6 129) 432 (5 697)

Autres produits et charges financiers (121) 11 (110)

RÉSULTAT AVANT IMPÔT 79 895 46 79 941

IMPÔT SUR LES BÉNÉFICES (22 148) (46) (22 194)

RÉSULTAT APRÈS IMPÔT ET AVANT QUOTE-PART
DE RÉSULTAT DES ENTREPRISES ASSOCIÉES

57 747   57 747

Quote-part de résultat des entreprises associées

RÉSULTAT NET TOTAL 57 747   57 747

RÉSULTAT NET PART DU GROUPE 55 528

55 528
RÉSULTAT NET MINORITAIRE 2 219

2 219

Résultat non dilué par action (en euros) 1,70   1,70
Résultat dilué par action (en euros) 1,63   1,63

21

Impact sur le résultat global au 30 juin 2013

(en milliers d'euros)
30 juin 2013

publié
Impact de l'application

d'IFRS 11
30 juin 2013

retraité

Résultat net de l'ensemble consolidé (I) 57 747   57 747

Réserves de conversion (8 427) (710) (9 137)

Instruments de couverture 2 864 (256) 2 608

Impôts sur les instruments de couverture (938) 51 (887)

Éléments recyclables du résultat des co-entreprises

915 915

Éléments recyclables du résultat des entreprises associées

Éléments qui seront reclassés ultérieurement en résultat (II) (6 501)

(6 501)

Gains et pertes actuariels 2 744

2 744

Impôts sur les gains et pertes actuariels (341)

(341)

Éléments non recyclables du résultat des co-entreprises

Éléments non recyclables du résultat des entreprises associées

Éléments qui ne seront pas reclassés ultérieurement en résultat (III) 2 404

2 404

Résultat global de la période (I + II + III) 53 650   53 650

Part attribuable aux propriétaires de la société mère du
Groupe

51 436

51 436

Part attribuable aux participations ne donnant pas le
contrôle

2 213

2 213

Impact sur le tableau des flux de trésorerie au 30 juin 2013

(en milliers d'euros)
30 juin 2013

publié
Impact de l'application

d'IFRS 11
30 juin 2013

retraité

Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles 69 448 (5 223) 64 225
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement (56 538) 13 882 (42 656)
Flux de trésorerie liés aux activités de financement 51 789 (2 151) 49 638
Incidence de la variation des taux de change (450) (95) (545)
Variation de la trésorerie 64 249 6 413 70 662

Trésorerie d'ouverture 272 203 (10 241) 261 962
Trésorerie de clôture 336 452 (3 828) 332 624
Dettes financières (676 025) 5 647 (670 378)
Trésorerie nette de dettes financières (339 573) 1 819 (337 754)

22

 Impact sur l’état de la situation financière au  décembre 2013

ACTIF

(en milliers d'euros)
31 décembre 2013

publié
Impact de l'application

d'IFRS 11
31 décembre 2013

retraité

ACTIFS NON COURANTS

Immobilisations incorporelles 19 142 (254) 18 888
Écarts d'acquisition 436 789 8 446 445 235
Immobilisations corporelles 871 537 (145 008) 726 529
Participations dans les co-entreprises 18 323 75 872 94 195
Participations dans les entreprises associées

Autres actifs financiers 45 465 1 082 46 547
Impôts différés 5 724 (1 261) 4 463
Autres actifs long terme 280 (65) 215

TOTAL ACTIFS NON COURANTS (I) 1 397 260 (61 188) 1 336 072

ACTIFS COURANTS

Stocks et en-cours 156 836 (11) 156 825
Clients et autres débiteurs 287 844 25 700 313 544
Créances d'impôt 6 140

6 140

Autres actifs courants 22 446 (384) 22 062
Trésorerie et équivalents de trésorerie 345 307 (1 638) 343 669

TOTAL ACTIFS COURANTS (II) 818 573 23 667 842 240

TOTAL Groupe d'actifs destinés à être cédés (III)

TOTAL ACTIF (I + II + III) 2 215 833 (37 521) 2 178 312

23

PASSIF

(en milliers d'euros)
31 décembre 2013

publié
Impact de l'application

d'IFRS 11
31 décembre 2013

retraité

CAPITAUX PROPRES - PART DU GROUPE

Capital  93 228

93 228

Primes liées au capital 716 244

716 244
Résultats accumulés 329 485

329 485

TOTAL 1 138 957   1 138 957

INTÉRÊTS MINORITAIRES 24 721   24 721

CAPITAUX PROPRES (I) 1 163 678   1 163 678

PASSIFS NON COURANTS

Emprunts et dettes financières  245 654 4 748 250 402
Consignations d'emballages 76 616

76 616

Engagements envers le personnel 15 932 (159) 15 773
Autres provisions 45 113

45 113

Impôts différés 31 455 (3 452) 28 003
Autres passifs long terme 3 548 (1) 3 547

TOTAL PASSIFS NON COURANTS (II) 418 318 1 136 419 454

PASSIFS COURANTS

Emprunts et concours bancaires (part à moins d'un an) 369 429 (8 915) 360 514
Fournisseurs et autres créditeurs 253 185 (29 073) 224 112
Dettes d'impôt 4 661

4 661

Autres passifs courants 6 562 (669) 5 893

TOTAL PASSIFS COURANTS (III) 633 837 (38 657) 595 180

TOTAL Passifs liés à un groupe d'actifs destinés à être cédés (IV)

TOTAL PASSIF (I + II + III + IV) 2 215 833 (37 521) 2 178 312

24

1.2. NORMES, INTERPRÉTATIONS ET AMENDEMENTS APPLICABLES PAR ANTICIPATION Le Groupe n’a pas appliqué par anticipation les normes, interprétations et amendements suivants dont l’application n’est pas obligatoire au 30 juin 2014 :

Norme / Interprétation

IFRIC 21 Droits ou taxes

Améliorations annuelles
Améliorations annuelles des normes IFRS cycle 2010-2012 et cycle 2010-2013
publiées en décembre 2013

Amendement IAS 19 Contribution des membres du personnel

IFRS 14 Comptes de reports règlementaires (activités régulées)

Amendement IFRS 11 Acquisition d’une participation dans une entreprise commune